启东市文明办关于省、南通市两级群众性精神文明创建先进单位评选工作的说明

2013年4月8日

根据省文明委关于评选2010－2012年度江苏省文明单位文明乡镇文明村文明社区的通知精神以及我市关于评选2011—2012年度南通市文明行业文明单位文明村镇文明社区的工作部署，现就省、南通市两级文明单位（行业、乡镇、村、社区）评选工作作如下说明：

一、今年省、南通两级评选工作的总体情况

（一）省级文明单位（行业、乡镇、村、社区）的评选为三年一度，南通市级文明单位（行业、乡镇、村、社区）的评选为两年一度。今年适逢省、南通市两级评选同步，因此，今天的会议将对省、南通市两级评选推荐工作一并部署。
（二）从今年开始，省、南通市两级文明单位（行业、乡镇、村、社区）的评选标准和操作办法都进行了修订，与往年相比都有较大改动。最为明显的变化体现在以下两个方面：
1、测评的办法和内容与以往有较大变化。去年，中央文明办出台了《全国文明单位测评体系》，将中央文明办交办重点工作的完成情况纳入测评的重要内容，体现了中央的明确导向，即各级群众性精神文明创建先进单位要在承担社会责任、引领社会风尚等方面充分体现其先进性。因此，省和南通市两级文明单位（行业、乡镇、村、社区）的评选标准，也相应突出了中央文明办交办的重点工作内容，把原先较为抽象的创建标准转化为了具体实在的工作要求。特别是今年的申报材料中专门增加了一张《测评表》，测评内容从以往对创建工作的总体考量，转为重点考察各项精神文明建设重点工作的完成情况。我们各地各部门各单位要高度重视，严格对照测评标准做好相关工作。

2、文明行业、文明乡镇的评选办法与以往有较大变化。一是关于文明行业。从今年起，江苏省文明行业只以省行业为单位申报参评，不再涵盖各省辖市及下属县（市、区），即从以往的全系统表彰转变为仅认定省级。各省辖市及下属县（市、区）机构参与文明单位序列的评选。各省辖市机构被推荐为本年度江苏省文明单位的比例不少于70%的，方可申报江苏省文明行业。参照省模式，南通市文明行业也只评到南通市本级，县（市、区）机构参与当地文明单位序列的评选。申报南通市文明行业的，其各县（市、区）机构被推荐为本年度南通市文明单位的比例应不少于80%。二是关于文明乡镇。本年度省、南通市两级文明乡镇均采取统一测评、达标入选的方式进行，不再分配名额，所有乡镇均接受县（市、区）以上文明办组织的测评。具体办法下文详述。
二、关于省文明单位、文明乡镇、文明村、文明社区的评选工作
（一）评选条件

本轮评选分江苏省文明单位（乡镇、村、社区）和江苏省文明单位（乡镇、村、社区）标兵两个层次。申报江苏省文明单位（村、社区）的，原则上应已获得南通市文明单位（村、社区）荣誉称号。精神文明建设成绩特别突出的单位（村、社区），可突破上述限制条件。省文明乡镇统一测评、达标入选。省文明单位、乡镇、村、社区标兵南通不专门下达名额，根据测评择优推荐。
    在评选年度有下列情况之一的，不得申报推荐江苏省文明单位（乡镇、村、社区）：1、领导班子成员发生严重违纪和违法的；2、发生重大安全质量责任事故或食品安全事故的；3、发生重大环境污染或生态破坏事故的；4、计划生育工作不达标的；5、出现社会影响恶劣的黄、赌、毒、邪教活动和刑事案件的。请推荐部门单位和各地在初评推荐时一定要进行严格把关，直接申报的单位要严格进行自查，凡是存在上述一票否决问题，或存在与文明单位（乡镇、村、社区）标准极不相符的、造成恶劣社会影响的事件与行为的，请自觉不要申报。否则如果推荐上来，进入评选后续程序，在部门审核的过程中被否决的，相关部门或单位将不得重新推荐和补充，相关名额自动作废。
（二）评选程序

1、各基层单位申报初评（4月12日前）。各行业主管部门、镇乡、园区、街道所属的单位（村、社区）需对照评选标准、条件进行自我评估、测评，认为自身符合标准、条件的，可向所在的行业主管部门、镇乡、园区、街道提出书面参评申请。各行业主管部门、镇乡、园区、街道将依据相关评选标准、《测评表》，对申报单位（村、社区）采取公开竞争的办法进行初评，择优确定向市文明办推荐的名单。市行业主管部门负责自己本单位及下属单位的参评申报工作，镇乡负责本镇乡及村和辖区内重点企业的参评申报工作，园区负责本园区、村（村改社区）和辖区内重点企业的参评申报工作，街道负责本街道和社区的参评申报工作。（注：本单位因故不符合参评标准，但下属单位如符合条件的仍可申报。）各口长单位要积极发动本口子相关单位参加申报工作，本次会议其他参会单位要积极发动各下属单位参与申报评选，同时做好本单位的参评申报工作。
江苏省文明乡镇测评工作，由市文明办依据评选标准、《测评表》，组织力量对各镇乡进行逐一测评打分。对得分在90分以上并经市文明委领导讨论同意的镇乡，由市文明委向南通市文明委推荐。省和南通市文明办将对各地推荐的文明乡镇进行抽查，发现得分与现实不符的，将取消其评选资格，各镇乡在迎接测评和参评申报时一定要严格对照测评标准做好相关准备工作。
几点注意事项：（1）关于测评。根据省和南通市文明办要求，对申报单位（村、社区）都要采取公开竞争的办法进行初评，择优确定推荐名单。各地各部门各单位要严格对照测评内容和计分办法，根据测评表后所附的测评办法，实事求是地搞好自我测评工作，测评结果一定要真实地反映申报单位的工作水平，并做好接受市文明办随机抽测的准备。（2）关于推荐名额。省和南通市文明单位不分配名额，省和南通市文明村、文明社区的分配名额已在本说明的附件中体现，请各地各部门要在严格考核测评的基础上，按市分配的名额择优推荐。实际推荐数量可以少于分配数量，但不能突破名额。
2、扎口地区、部门择优推荐（4月15日前）。各行业主管部门、镇乡、园区、街道确定推荐名单后，以正式文件形式向市文明委推荐，并注明推荐类别、序号和得分；市有关部委办局、有关部省属单位、驻启部队及无市主管部门的直属单位直接向市文明委提出书面参评申请。
各地区、部门、单位在提交参评申请的同时，需报送以下几份材料：（1）各地区、部门、单位向文明委提交的正式参评文件1份，文件中要求注明各单位推荐类别、序号和得分；（2）《2010-2012年度江苏省文明单位（村、社区、乡镇）测评表》（各行业主管部门、镇乡、园区、街道对本单位和所属单位的自我测评评分表各一份，按参评申请中的单位顺序排列，分数填写在县（市）区打分栏内，每份自测表的第一页右上角标明总得分）；（3）《2010-2012年度江苏省文明单位（村、社区、乡镇）测评表》（空白）（以下简称《测评表》）；（4）《2010-2012年度江苏省文明单位（村、社区）申报表》（以下简称《申报表》）；（5）《2010-2012年度江苏省文明乡镇推荐表》（以下简称《推荐表》）；（6）2010-2012年度创建工作总结（2000字以内，文件名统一用“＊＊单位（乡镇、村、社区）创建工作总结”）。上述材料均需提交书面文本和电子版，其中序号（3）—（6）的材料一式三份。报送的《申报表》（《推荐表》）、《测评表》表格中原有的字体、样式不可改动；用A3、80克纸打印，将第4页居左和封面居右组合成一面、第2页居左和第3页居右组合成一面，形成A3版式，双面打印输出（《测评表》的首页为封面，所有表格后面的“注”无须打印，不足四页的第4页为空白）。由于测评表没有封面，也没有具体填写单位名称的位置，请各地、部门单位在申报材料的时候，用铅笔在首页右上角注明单位名称，以防我们在整理材料时出现差错。
3、市级考核（4月26日前）。市文明办依据评选标准、《测评表》，组织专门力量对申报单位（村、社区）进行抽查，确定推荐名单；依据《江苏省文明乡镇测评表》，对所有的乡镇进行逐一测评，根据测评结果推荐名单。上述推荐名单汇总后，送市有关部门就有关重点问题进行联合审核。

关于省、市两级的考核方式，评选通知里有明确要求。对文明单位的考核评审采取实地考查、网上审核的方式进行，网上审核主要通过“江苏文明单位在线”查阅文明创建档案资料；对乡镇、村、社区的考核评审主要采取实地考查的方式进行。需要提醒大家的是，去年年底南通布置了江苏省文明单位上线工作，各地各部门都积极参与，但质量参差不齐。有的单位维护得很好，内容丰富，更新得很及时，但有的单位网上内容比较少、比较陈旧，甚至有个别单位还是空白的或者还没有落实网络上线的工作，希望对这块工作进行再排查，做得好的继续保持，做得还不够的，要抓紧补课。省和南通不可能每家单位都抽查到，但网上查阅有关资料还是非常方便的。所以从现在开始，大家就要抓紧做好资料上传，做好迎查准备，如有技术问题可以和我们文明办联络。
4、汇总上报（4月28日前）。市文明办将审核合格的乡镇、村、单位、社区名单提交市文明委领导研究确定后，以正式文件报南通市文明委。
5.南通市级考核公示（5月20日前）。南通市文明办依据评选标准、《测评表》，组织专门力量对申报单位（村、社区）进行抽查，确定推荐名单；依据《江苏省文明乡镇测评表》，对县（市、区）文明委推荐的乡镇进行逐一复测。经南通市有关部门联合审核合格后按规定程序进行公示。
6、省级考核评审（6月30日前）。省文明办会同省有关部门对被推荐的江苏省文明单位（乡镇、村、社区）进行考核评审。省文明办汇总考核评审结果，提出2010—2012年度江苏省文明单位（乡镇、村、社区）建议名单，经征求省有关部门意见后，报省文明委审批。2010—2012年度江苏省文明单位（乡镇、村、社区）标兵建议名单报省委、省政府审批。
三、关于南通市文明行业、文明村、文明乡镇、文明社区、文明单位评选工作
根据惯例，我们将根据南通的文件精神，结合我市实际制定评选工作方案进行下发。因南通的文件还未发出，故今天会议先期进行布置，具体参见近期下发的评选通知。
（一）评选范围

凡在2011～2012年期间，认真制定创建计划，广泛深入开展创建活动，创建工作成绩显著、社会公认、群众满意，符合南通市文明行业、文明村、文明乡镇、文明社区、文明单位创建管理规定和测评标准要求的行业、村、乡镇、社区、单位，均可申报参评。
1、参评南通市文明行业，必须是评选年度内经市文明委同意并正常开展文明行业创建工作的以下36个行业（系统）：住建、公安、卫生、交通运输、邮政、电信、供电、旅游、工商、人行、中行、建行、工行、江苏银行、交行、农行、文广新、国税、地税、气象、质监、法院、海关、检验检疫、环保、物价、药监、司法、国土、审计、人寿保险、人民保险、水务、烟草、移动、民政。

2、近年来由行政村改为城市社区的，可参加南通市文明村评选。

3、全市县团级以下（含县团级）的党政机关（不含乡镇）、人民团体，实行独立经济核算、建有中国共产党基层组织或中国工会基层组织的各类所有制形式的企事业单位和驻启部队，可以参加南通市文明单位评选。党政机关的内设处（室）原则上不能申报文明单位，但面向社会、直接服务群众、带有窗口性质且具有较大规模的处、室、中心等，可以申报南通市文明单位。

（二）申报条件

申报南通市文明乡镇、文明村、文明社区、文明单位的，须分别具备以下前置条件：

1、申报南通市文明单位、文明村、文明社区的，原则上应在评选年度内均获得启东市文明单位、文明村、文明社区荣誉称号。精神文明建设成绩特别突出的单位、村、社区，可不受此条件限制直接申报参评南通市文明单位、文明村、文明社区。
2、南通市文明乡镇采取统一测评、达标入选的方式进行，所有乡镇均需接受市文明办组织的测评。

    3、在评选年度有下列情况之一的，不得申报推荐南通市文明单位（乡镇、村、社区）：（1）领导班子成员发生严重违纪和违法的；（2）发生重大安全质量责任事故或食品安全事故的；（3）发生重大环境污染或生态破坏事故的；（4）计划生育工作不达标的；（5）出现社会影响恶劣的黄、赌、毒、邪教活动和刑事案件的。
（三）评选程序

1、各基层单位申报初评（4月12日前）。各行业主管部门、镇乡、园区、街道所属的单位（村、社区）需对照评选标准、条件进行自我评估、测评，认为自身符合标准、条件的，可向所在的行业主管部门、镇乡、园区、街道提出书面参评申请。各行业主管部门、镇乡、园区、街道将依据相关评选标准、《测评表》，对申报单位（村、社区）采取公开竞争的办法进行初评，择优确定向市文明办推荐的名单。市行业主管部门负责自己本单位及下属单位的参评申报工作，镇（乡）负责本镇（乡）及村和辖区内重点企业的参评申报工作，园区负责本园区、村（村改社区）和辖区内重点企业的参评申报工作，街道负责本街道和社区的参评申报工作。（注：本单位因故不符合参评标准，但下属单位如符合条件的仍可申报。）各口长单位要积极发动本口子相关单位参加申报工作，本次会议其他参会单位要积极发动各下属单位参与申报评选，同时做好本单位的参评申报工作。
南通市文明乡镇测评工作，由启东市文明办依据评选标准，组织力量对各乡镇进行逐一测评打分。对得分在85分以上并经市文明委领导讨论同意的乡镇，由市文明委向南通市文明委推荐。关于文明乡镇的测评工作，市文明办将严格把关，南通市文明办将对我们推荐的文明乡镇在抽查中发现得分与现实不符的，将取消其评选资格。
2、扎口地区、部门择优推荐（4月15日前）。各镇乡、园区、街道和市各行业主管部门确定推荐名单后，以正式文件形式向市文明委推荐，并注明推荐类别和序号；驻启部队及无市主管部门的直属单位可直接向市文明委提出书面参评申请。各地区、部门、单位在提交参评申请的时，需报送以下几份材料：
（1）各镇乡、园区、街道和市各行业主管部门所确定推荐文明单位（文明乡镇、文明村、文明社区）的正式文件一份，文件中要求注明各单位推荐类别、序号和得分；（2）《2011-2012年度南通市文明单位（村、社区、乡镇）测评表》（各行业主管部门、镇乡、园区、街道对本单位和所属单位的自我测评评分表各一份，按参评申请中的单位顺序排列）；（3）南通市文明单位、文明乡镇、文明村、文明社区《推荐表》、《申报表》；（4）南通市文明单位、文明村、文明社区《测评表》（空白）；（5）南通市文明单位、文明村、文明社区的2011～2012年度创建工作总结（2000字以内，标题统一为“某某单位创建工作总结”）；上述材料的电子文本一份，序号（3）—（5）材料为一式两份。
3、市级考核公示（4月26日前）。
（1）申报公示。自申报之日起，申报文明乡镇的在所在镇乡政府办公地点对外醒目位置，申报文明村的在村委会办公地点对外醒目位置，申报文明社区的在社区居委会对外醒目位置，申报文明单位的在本单位对外醒目位置，进行申报公示，接受社会评议监督，公示时间不得少于3个月。

（2）初评审查。市文明办依据评选标准、《测评表》，组织专门力量对申报单位（村、社区）进行抽查，确定推荐名单；依据《南通市文明乡镇测评表》，对所有的乡镇进行逐一测评，根据测评结果推荐名单。上述推荐名单汇总后，送市有关部门就有关重点问题进行联合审核。

4、汇总上报（4月28日前）。市文明办将审核合格的单位、乡镇、村、社区名单提交市文明委领导研究确定后，以正式文件报南通市文明委。
5.南通市级考核（5月20日前）。南通市文明办采用听取汇报、查看台账、现场观摩、走访群众、组织座谈等形式，对各类申报文明村、乡镇、社区、单位进行抽查考核。其中，依据《南通市文明乡镇测评表》，对启东文明委推荐的乡镇进行逐一复测，复测得分低于85分的，取消申报资格。
6．南通市级汇总审批（8月20日前）。6月20日前，南通市文明办将按规定程序，由南通相关部门进行联合审核。7月20日前，进行媒体公示，广泛听取社会各界评议意见。8月20日前，南通市文明办汇总各方面情况，提出建议名单，报南通市文明委审议并提请南通市委、市政府批准后命名。
以上为省、市两级评选工作的说明，如有疑问，可与市文明办樊保兵、范宏艳联系，联系电话：83110580、83101689。有关此次评选活动的文件资料，请在启东文明网（http://www.qdwmw.gov.cn/）进行查询或下载。所有申报材料的电子文本发送qdwmb@sina.com（在邮件“主题”栏目内请标注“某某单位申报参评材料”）
附件：2010~2012年度江苏省、南通市文明村和文明社区推荐名额分配表。
附件：
2010~2012年度省、南通市文明村和文明社区推荐名额分配表
	地区
	文明社区
	文明村（含村改社区）

	南通文明社区
	省文明社区
本年度推荐数
	南通文明村
	省文明村

	汇龙镇

	4
	1

	南阳镇

	2
	1

	吕四港镇

	4
	1

	东海镇

	2
	1

	惠萍镇

	2
	1

	寅阳镇

	3
	1

	北新镇

	2
	1

	王鲍镇

	3
	1

	海复镇

	2
	1

	近海镇

	2
	1

	合作镇

	2
	1

	启隆乡

	1

	市开发区

	1

	南城区
	5
	1

	北城区
	6
	1

	合计
	11
	2
	30
	11

PAGE
12